ПРОТОКОЛ № 2

заседания Совета родителей ГБОУ СОШ № 324 Курортного района Санкт-Петербурга

Дата: 11 февраля 2023 г.

Место проведения: кабинет №2

Присутствовали:

1. Директор школы Д.А. Петрук

2. Заместитель директора по ВР Е.В. Цурикова

3. Заместитель директора по УВР Т.А. Широких

4. Ответственный за питание: Никитенко Н.В.

5. Представитель ООО «Воскресенье» Титова Т.А.

6. Родители _____ человек.

Повестка дня:

1. О введении с 01.09.2023 года единых федеральных основных общеобразовательных

программ начального, основного и среднего образования. Об организации и проведении

оценочных процедур в формате ВПР в 2023 году.

2. О недопустимости нахождения детей на улице в ночное время (после 22.00) без

сопровождения родителей (законных представителей) согласно Закону СПб №48-14 от

19.02.2014. Об административной ответственности родителей.

3. Об обеспеченности питанием в 2022-2023 учебном году социальных категорий

обучающихся ОУ. О внесении изменений в меню питания обучающихся с 01.01.2023

года. Анкетирование родителей «Школьное питание глазами родителей».

4. Предложения и замечания по организации питания в ОУ.

По 1 вопросу слушали: заместителя директора по УВР Широких Т.А. Информирование

родителей о переходе на ФООП с целью обеспечения доступности и качества образования в

образовательных организациях с 01.09.2023 года, а также об обеспеченности учебной

литературы обучающихся в 2023-2024 учебном году. Разъяснены цели, задачи, подходы к

оцениванию Всероссийских проверочных работ в 2023 году, система подготовки в ВПР,

родители ознакомлены с графиком проведения ВПР в марте – апреле 2023 года, с графиком

консультаций для обучающихся, ресурсами для самостоятельной подготовки.

Решили: принять к сведению информацию о переходе на ФООП с целью обеспечения

доступности и качества образования во всех школах на территории РФ с 01.09.2023 года, а

также об обеспеченности учебной литературы обучающихся в 2023-2024 учебном году, принять

участие в качестве независимых наблюдателей за процедурой проведения ВПР, училить

контроль за подготовкой обучающихся к Всероссийским проверочным работам.

По 2 вопросу слушали: заместителя директора по ВР Цурикову Е.В. О необходимости

соблюдения Закона Правительства Санкт-Петербурга №48-14 от 19.02.2014 «Нахождение

несовершеннолетних в ночное время на улице без сопровождения родителей (законных

представителей) и об административной ответственности родителей».

Решили: принять к сведению полученную информацию. Родителям (законным представителям),

не допускать нахождение детей на улице в ночное время (после 22.00) без их сопровождения.

По 3 вопросу слушали:

3.1 Ответственного за питание Никитенко Н.В. Информирование об изменениях в стоимости

питания с 01.01.2023 года в государственных образовательных организациях Санкт-

Петербурга согласно Постановлению Правительства Санкт-Петербурга №998 от

25.10.2022 года. О подписании с организатором питания ООО «Воскресенье»

дополнительного соглашения об улучшении качества питания, технических и

функциональных характеристик (потребительских свойств) оказываемых услуг. С

18.01.2023 года введено в действие цикличное меню, разработанное ООО «Воскресенье» в

соответствии с действующими требованиями СанПиН, в котором улучшены

характеристики рациона питания в части увеличения массы порций блюд, суммарного

объема блюд по приему пищи, расширения ассортимента блюд и кулинарных изделий,

пищевой и энергетической ценностей меню. В школе работает бракеражная комиссия,

которая ежедневно проверяет качество питания, предоставляемого школьникам,

соответствие составу меню и весу порций, вся информация ежедневно фиксируется в

бракеражном журнале.

3.2 Представителя ООО «Воскресенье» Титову Т.А. об увеличении ассортимента, замене

блюд, не пользующихся спросом у обучающихся, увеличении объема и калорийности

питания. Титова Т.А. братилась с просьбой к родителям по оплате питания детьми картой

школьника.

3.3 Директор Д.А. Петрук информировала о том, что родители могут принимать участие в

работе бракеражной комиссии. Отметила санитарное состояние пищеблока. А также

родителям  было предложено по всем возникающим вопросам незамедлительно

обращаться с просьбой к администрации ОО. Родителям предложено принять участие в

анкетировании по питанию «Школьное питание глазами родителей».

Решили:

1) Принять к сведению информацию об изменениях в организации питания школьников с

01.01.2023 года.

2) Признать работу ООО «Воскресенье» удовлетворительной.

3) Родителям активнее принимать участие в работе бракеражной комиссии.

4) Оплата питания в столовой (в т.ч. приобретение буфетной продукции) должно

осуществляться только по Карте школьника.

По 4 вопросу слушали: членов Совета родителей ГБОУ СОШ №324 Курортного района Санкт-

Петербурга. Родители поблагодарили сотрудника ООО «Воскресенье» за качественное питание

и улучшение питания, отметили, что количество питающихся увеличилось. Выразили общую

удовлетворенность питанием обучающихся в столовой. Поступили предложения:

 рассмотреть возможность внесения изменений в цикличное меню в части перечня блюд,

которые не пользуются спросом у детей, и заменить их на альтернативные, популярные

блюда;

 пересмотреть цикличное меню с учетом увеличения количества сезонных фруктов;

 усилить контроль администрации ОУ за соблюдением санитарных правил в помещении

столовой;

 расширить ассортимент буфетной продукции.

Решили: Администрации ОО и ООО «Воскресенье» учесть в работе данные замечания и

предложения.

Директор Петрук Д.А.

Зам. директора по ВР Цурикова Е.В.

Председатель Совета родителей Капленко К.А.